



Skatteministeriet

19. december 2014

J.nr. 14-5210592

Til Folketinget – Skatteudvalget

Hermed sendes svar på spørgsmål nr. 246 af 5. december 2014 (alm. del).

Benny Engelbrecht

/ Jeanette R. Hansen



Spørgsmål

Med henvisning til artiklen ”Momsfusk: Danmark halter - igen – efter med bekæmpelsen” (EnergiWatch, den 27. november 2014) ønskes oplyst, hvad ministeren har tænkt sig at gøre for at undgå misbrug af momsreglerne på olie/gasområdet, samt redegøre for begrundelsen for, at Skatteministeriet ikke tager de samme forholdsregler, som andre EU-lande, jf. artiklen, således at Danmark ikke bliver en magnet for de omtalte svindelsager.

Svar

Som omtalt i artiklen blev det i juli 2013 vedtaget i EU, at EU-landene for at hindre svig ved handel med gas og elektricitet kan indføre såkaldt omvendt betalingspligt i den indenlandske handel. Det er op til de enkelte EU-lande at afgøre, om de vil benytte sig af muligheden. Foreløbig har kun 6 EU-lande valgt at benytte muligheden.

Omvendt betalingspligt indebærer, at sælger ikke som normalt opkræver moms af køber, men at det i stedet er køber, der indbetaler salgsmomsen samtidig med, at der tages fradrag for købsmomsen. At det således er samme virksomhed, der skal indbetale moms og tage fradrag betyder, at det ikke længere er muligt for en virksomhed at forsvinde med momsens uden at indbetale den til staten, mens en anden virksomhed tager fradraget.

Omvendt betalingspligt kan derfor bruges til bekæmpelse af momskarruselsvig. Imidlertid er ordningen et brud med systematikken i det normale momssystem og derfor vanskelige at håndtere for erhvervslivet. For ikke unødigt at pålægge den lovlige del af erhvervslivet øgede byrder, bør omvendt betalingspligt kun anvendes, når det skønnes nødvendigt for at undgå misbrug.

SKAT har i flere år været opmærksom på, at gas- og elmarkedet er i risikozonen for momssvig. SKAT har derfor haft en særlig overvågning af markedet siden 2011 og har blandt andet kontakt til relevante aktører på markedet. Indsatsen har betydet, at SKAT i flere tilfælde har kunnet gribe ind i forhold, der tydede på planlagt fremtidig svig. Der er indtil videre ikke konstateret momssvig på området.

Skatteministeriet er i gang med at overveje eventuelle yderligere initiativer udover de initiativer, som SKAT allerede har taget.